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 „Hnědé, více a méně hluboké louže, plné vyčnívajících jako ostrůvky trav a ostřic,

druh vedle druha v nesčíslných řadách, kašovité močáloviny mezi nimi s nekonečně

propletenými kosodřevinami, jež jsou ověšeny dlouhými vousatými lišejníky (...). Vstoupiti na

tuto půdu je naprosto nebezpečno. Hluboko a potměšile číhá bahno, nad nímž spočívá

mlčení smrti. Již mnohého stáhlo dolů ve svůj chladný klín a nikdo nezví, kde se řídká kaše

zavřela nad svou obětí.

Jenom když na počátku zimy hmota ta ztvrdne v kámen, přijde život do této pustiny.

Pak přicházení ženy a děti a mají bohatou žeň, neboť ani této zdánlivě neproduktivní poušti

Prozřetelnost boží neodepřela požehnání.

Nastavší mrazy, jež usmrcují nebo zadržují všeliký vzrůst rostlinstva, činí

poživatelnými plody klikvy bahenní nebo žoraviny (Vaccinium oxycocons). Tak ke zrání

přivádí nejen parný srpen, nýbrž i ledovatý leden ...

Klikva bahenní, zmrzla-li, má velmi příjemné, nakysle chutnající plody, jež v novější

době i dále se odvážejí. Také někteří dovedou z nich destilovati kořalku.“

Karel Klostermann Ze Šumavy a Pošumaví
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1. Úvod

Na vytěženém rašeliništi Soumarský most (NP Šumava) probíhá již 16. rokem projekt

obnovy, který je v rámci České republiky unikátní. Rašeliniště se úspěšně obnovuje díky

spontánní a částečně řízené sukcesi. V roce 2016 vegetace přibližně pokrývá 75%

revitalizované plochy rašeliniště.

Dosavadní průběh obnovy ukazuje, že po zvýšení hladiny podzemní vody je možná obnova

rašeliništní vegetace, ale stanoviště je ochuzeno o některé typické rašeliništní druhy. Proto

jsem chtěla vyzkoušet, zda jsou dva typické rašeliništní druhy, které jinak rostou především

v zapojených porostech mechorostů r. Sphagnum, schopné uchytit se na narušené ploše a

popřípadě zda se mohou šířit. Jedná se o druhy klikva bahenní (Vaccinium oxycoccos) a

kyhanka sivolistá (Andromeda polifolia), které se na vytěžené ploše zatím nevyskytují a jsou

vhodné k přenosu díky vegetativnímu šíření a snadnému sběru semen.

Výhony i semena byly přeneseny do míst, kde se dlouhodobě měří hladina podzemní vody.

Přežívání rostlin jsem sledovala především na gradientu hladiny podzemní vody, ale měřena

byla i teplota, vlhkost půdy, pH a konduktivita vody.

Tímto experimentem jsem chtěla zjistit, čím je způsobeno, že se oba druhy na vytěžené ploše

zatím nevyskytují. Je jejich absence dána „dispersal“ nebo „habitat limitations“ (van der

Maarel & Franklin 2013, Münzbergová & Herben 2005)?

Diplomová práce navazuje na moji bakalářskou práci (Vlková 2013). Pokračuje v již dříve

založených experimentech, které jsem rozšířila především o výsevné pokusy.

1.1 Rašeliniště

Rašeliniště jsou sladkovodní terestrické ekosystémy, které se vyznačují nízkou dostupností

živin, vysokou hadinou podzemní vody a specifickým mikroklimatem (Dierssen & Dierssen

2001). Začala se vytvářet před 10 – 15 tis. lety v pozdním glaciálu a v raném holocénu

(Pokorný 2011). Definována jsou jako místa s nerozloženou vrstvou organického materiálu,

který dosahuje výšky alespoň 20 – 30 cm (Grootjans et al. 2012).

Hlavní dělení rašelinišť je podle způsobu sycení vodou, která má vliv na druhové složení

vegetace. Ombrotrofní rašeliniště (bogs, vrchoviště) jsou sycená převážně dešťovou vodou,

zatímco minerotrofní rašeliniště (fens, slatiniště) jsou zásobována i prosakující podzemní
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vodou bohatou na minerály (Josten & Clarke 2002; Spitzer & Bufková 2008). Důležitým

indikátorem je tedy pH. Vrchoviště jsou kyselá rašeliniště s pH často nižším než 4,2 a

minerotrofní rašeliniště s pH > 5,5 - Grootjans et al. (2012).

Rašeliništní vegetace se v České republice klasifikuje do dvou vegetačních

(fytocenologických) tříd. Vegetace slatinišť se řadí do tř. Scheuchzerio-Caricetea a vegetace

vrchovišť do tř. Oxycocco-Sphagnetea (Chytrý 2011).

1.2 Narušení rašelinišť

Na celém světě je odhadem 4 000 000 km
2
rašelinišť, z nichž je většina situovaná na severní

polokouli (Josten & Clarke 2002). Za posledních 200 let je ale člověk začal intenzivně

využívat a rašeliniště postupně mizí.

Člověk narušil (zničil) přes 12,5 % z celkové rozlohy rašelinišť (Grootjans et al. 2012). Jen

v Evropě mluvíme o více než 50 % plochy rašelinišť, která ustoupila zemědělským a

lesnickým účelům. Samotnou těžbou rašeliny došlo ke ztrátě přibližně 10 % (Josten &

Clarke 2002). V České republice bylo odhadem nevratně poškozeno přibližně 55% rašelinišť

(Soukupová 2003).

Na celém světě přibývá vytěžených rašelinišť, a proto je jejich obnova aktuální.

V posledních letech se rychle rozvíjí mladý obor restoration ecology (ekologie obnovy),

který podporuje spontánní nebo mírně řízenou obnovu na těžených místech (van Andel &

Aronson 2012).

1.2.1 Odvodnění

Nepočítá-li se samotné odvodnění ploch před těžbou rašeliny, rašeliniště se především

odvodňovala za vidinou zvýšení produkce dřeva z lesních porostů a také pro zemědělské

účely (Grootjans et al. 2012; Spitzer & Bufková 2008). K odvodňování rozsáhlých území

pro lesnické účely dochází především ve Finsku a Rusku (Finsko 50 000 km
2
a Rusko

38 000 km
2
) - Grootjans et al. (2012).

Odvodnění způsobuje provzdušnění povrchové vrstvy rašeliny, ve které se začnou množit

mikroorganismy rozkládající rašelinu. Dochází k obohacování půdy o živiny a rašeliništní

druhy jsou postupně vytlačeny konkurenčně silnějšími druhy. Rašelinné ložisko postupně

sesedá, přestává se tvořit rašelina a snižuje se jeho schopnost zadržovat vodu.
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Na Šumavě bylo odvodněno 70 % rašelinišť (Bufková & Stíbal 2012). Díky dlouhodobému

projektu „Revitalizace šumavských rašelinišť“, který má za cíl obnovit hydrologické

podmínky odvodněných rašelinišť a také podpořit rašelinotvorný proces, se povedlo

revitalizovat cca 500 ha rozlohy rašelinišť (Bufková & Stíbal 2012). Hlavní metodou je

blokování odvodňovacích kanálů systémem dřevěných hrázek, které se v dalším kroku

vyplňují přírodními materiály (větve, rašelina a trsy rašeliníků), které podporují zazemnění

kanálů a jejich zarůstání mokřadní vegetací.

1.2.2 Těžba rašeliny

Primitivnějším způsobem těžby rašeliny je tzv. borkování. Lokalita byla odvodněna jen

povrchově a po těžbě se z okolní zachovalé vegetace mohly šířit druhy nazpět. Dnes je na

těchto lokalitách dobře viditelná celkem pokročilá sukcese.

Specializovanější metodou je tzv. vrstevná těžba – frézování, která se využívá na větších

plochách. Celé ložisko musí být dobře odvodněno systémem hlubokých kanálů. Před vlastní

těžbou je odstraněna veškerá vegetace a plocha je zarovnána. Po dotěžení ložiska je

ponechána malá vrstva rašeliny, ale v některých případech se těží až na minerální podloží

(Konvalinková 2010).

1.3 Obnova rašelinišť

Rašeliniště narušené přírodními vlivy, jako je např. silný vítr způsobující polom nebo

expanze podkorního hmyzu, si umí poradit samo. Dokonce i po požáru je regenerace

rašeliniště celkem rychlá, ale pro obnovu je důležitá semenná banka (Bastl et al. 2009;

Huopalainen et al. 2000).

Obnova ploch narušenými lidskou činností (borkování a průmyslová těžba) není vždy úplně

jednoduchá. Hned na začátku je důležité si definovat, jak chceme, aby plocha po obnově

vypadala. Rozlišujeme dva základní přístupy: technická rekultivace a spontánní obnova.

Obnova technického rázu (především zalesňování) přetváří původní biotop na jiné stanoviště


[…]


Andromeda polifolia 1

Betula sp. 0,5 10 3 20 5 5 5 0,5 0,5 0,5 0,5 5 1 5 0,1 0,5 0,5

Calluna vulgaris 1 1,0 0,5 80 10 20 0,5 1,0

Carex canescens 10

Carex nigra 40

Carex rostrata 60 60 50 3 3 10 60

Epilobium angustifolium 1

Eriophorum angustifolium 40 40 40 0,5

Eriophorum vaginatum 70 1 30 30 30 70 80 80 70 60 60 5 50 60 30 15 20

Galium palustre 5

Juncus effusus 3

Melampyrum pratense 0,5 0,5 0,5 0,5

Molinia caerulea 3 5 0,5 0,5 1,0 20

Peucedanum palustre 10

Picea abies

Pinus sylvestris 0,5 40 1 70 70 0,5 1 1 1,0 60 10 70 0,1 1 5

Vaccinium myrtillus 5 10 5 80

Vaccinium oxycoccos 5 10 20 5

Vacccinium uliginosum 10 15 70 0,5 10 3 10 30

Vaccinium vitis-idea 10 1

Aulacomnium palustre 5 8 0,1 0,1 1 0,5

Brachythecium cf. Campestre 0,5 0,1 0,1

Climacium dendroides 0,5

Dicranella cerviculata 5 3

Dicranum polysetum 15 0,5

Dicranum scoparium 0,5 0,5 20 0,5 0,5

Hylacomnium splendens 10 15

Pohlia nutans 1 1 0,5

Pleurozium schreberi 3 5 30 5

Rhitidiadelphus cf. loreus 1

Polytrichum sp. 70 0,5 10 20 20 1 10 5 1 5 10 1

Polytrichum commune 70 10 10 10 1 5 1

Polytrichum formosum 10

Polytrichum strictum 0,5 10 10 10 5 1

Sphagnum sp. 50 90 90 90 25 20 1 1 1 5 5 1 50 15 60 70 60

Sphagnum angustifolium 60 70

Sphagnum cuspidatum 1

Sphagnum fallax 50 90 90 25 1 5 5 5 40 15 60

Sphagnum flexuosum 30 10 1 1 1 5 60

Sphagnum magellanicum 1

Sphagnum rubellum 10

2015
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Příloha V. Seznam zkratek použitých v ordinačních diagramech

cévnaté rostliny

mechorosty

Andromeda polifolia AndrPoli

Aulacomnium palustre AulcPals

Betula sp. BetulSp

Brachythecium cf. Campestre BracCfCm

Calluna vulgaris CallVulg

Climacium dendroides ClimDend

Carex canescens CarxCans

Dicranella cerviculata DicrCerv

Carex nigra CarxNigr

Dicranum polysetum DicrPols

Carex rostrata CarxRost

Dicranum scoparium DicrScop

Epilobium angustifolium EpilAngu

Hylacomnium splendens HylcSpln

Eriophorum angustifolium ErioAngs

Pohlia nutans PohlNutn

Eriophorum vaginatum ErioVagn

Pleurozium schreberi PleuSchr

Galium palustre GaliPalu

Rhitidiadelphus cf. Loreus RhitCfLr

Juncus effusus JuncEffs

Polytrichum sp. PolytSp

Melampyrum pratense MelaArve

Polytrichum commune PoltComm

Molinia caerulea MolnCaer

Polytrichum formosum PoltForm

Peucedanum palustre PeucPalu

Polytrichum strictum PoltStrc

Picea abies PiceAbie

Sphagnum sp. SphagSp

Pinus sylvestris PinsSylv

Sphagnum angustifolium SphgAngs

Vaccinium myrtillus VaccMyrt

Sphagnum cuspidatum SphgCusp

Vaccinium oxycoccos VaccOxyc

Sphagnum fallax SphgFall

Vacccinium uliginosum VaccUlig

Sphagnum flexuosum SphgFlex

Vaccinium vitis-idea VaccVits

Sphagnum magellanicum SphgMagl

Sphagnum rubellum SphgRubl

61

Příloha VI. Naměřené hodnoty hladiny podzemní vody, pH a konduktivity na rašeliništi

Malá niva

č.

sondy

2013 2014 2015

21.11 28.2 5.4 7.5 2.6 25.7 20.8 18.10 7.11 28.3 28.5 22.9

1 -12 -8 -12,5 -8,5 -10 -18 -15,5 -11 -12 -9 -7 -37

2 -12 -11 -12 -7,5 -9,5 -10,5 -16 -9 -12 -6 -7 -48

3 -12 -9 -11 -6 -9 -9,5 -14 1 -12 -5 -8 -47

4 -4 -3 -5 0 -3 -3 -7,5 -2 -6 0 -2,5 -42

5 -20,5 -20 -21 -15,5 -19,5 -19 -25,5 -15,5 -20,5 -13 -16 -56,5

č.

sondy

průměr

hladiny

vody [cm]

SD hladiny

vody
pH

konduktivita

[μS]

1 -13,38 7,7 3,88 70,0

2 -13,38 10,8 3,85 83,2

3 -11,79 11,3 3,85 84,4

4 -6,50 10,9 3,75 88,8

5 -21,88 10,9 3,71 94,2
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Příloha VII. Fotodokumentace

Obr. 1: Eriophorum vaginatum - převládající druh na vytěžené ploše.

(a) (b)

Obr. 2: Klíčení semen V.oxycoccos na holé rašelině (a) a v rašeliníku (b).
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 (a) (b)

Obr. 3: Růst rostin V.oxycoccos na holé rašelině (a) a v rašeliníku (b).

(a) (b)

Obr. 4: Klíčení obou druhů v klimaboxu - V.oxycoccos (a), A. polifolia (b).

(a) (b)

Obr. 5: Přesazené rostliny: V.oxycoccos (a), A. polifolia (b).