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Předložená diplomová práce má rozsah 52 stran textu, obsahuje 7 příloh a jednu elektronickou
přílohu s výsledky cytometrie.

Diplomová práce řeší problematiku reintrodukce 2 vybraných druhů (Vaccinium oxycoccos a
Andromeda po/ifolia) na revitalizované rašeliniště Soumarský most a úspěšnost jejich
přežívání v závislosti na průměrné hladině podzemní vody, pH a hloubky zbylé rašeliny. Dále
se snaží nalézt odpověď na otázku, zda se druhy na rašeliništi zatím nevyskytují kvůli
dispersa/, či habitat limitation. Zároveň se ji podařilo pro oba dva druhy stanovit optimum
v závislosti na hladině spodní vody.
Diplomová práce navazuje na autorčinu bakalářskou práci, během které byly i dílčí pokusy
založeny. Shodou okolností tuto bakalářskou práci znám a autorku musím nejprve velmi
pochválit za to, že opravila všechny její nedostatky a do předložené práce doplnila vše
podstatné, co v předchozí práci chybělo.

Úvod
Úvod a jeho podkapitoly obsahují ucelené informace a dostatečně postihují problematiku
rašelinišť ajejich následné obnovy.

Cíle práce
Cíle práce jsou jasné a srozumitelné, přímo aplikovatelné v praktické ekologické obnově
těžených rašelinišť.

Metodika
Většina kapitoly je popsána jasně a srozumitelně. Částečně je to možná způsobeno i tím, že se
překrývá s metodikou v bakalářské práci. V podkapitole 3.3.5 str. 17 jsou dvě věty, které
nedávají smysl, zřejmě se jedná o překlepy.
Sběr dat
Design pokusu není nijak složitý, bohužel část experimentálních výsevů nebyla naplánována
zcela šťastně a jedná se o pseudoreplikace. Nicméně autorka si je toho vědoma (i když to
v práci deklarované přímo není) a dále data zpracovává tak aby se tomuto problému vyhnula.
Autorka provedla opakované fytocenologické snímkování a tím získala srovnání ke snímkům
z roku 2011 z bakalářské práce. Dále sledovala v bakaláři založené transplantační pokusy
dvou rašeliništních druhů, nově prováděla experimentální výsevy a sledovala tři faktory
prostředí. Mimo to ještě pronikla do tajů cytometrie, když zjišťovala ploidie přítomných
jedinců Vaccinium oxycoccos . Z výše uvedeného vyplývá, že práce autorka odvedla více než
dost (o to je více škoda, že některé části sepsaného textu působí trošku nedodělaně).
K měření pomocí dataloggerů - v úvodu autorka píše, že mimo vlhkosti měří i teplotu. Bylo
by možné pomocí autorkou měřených teplot prokázat extremitu přehřívané obnažené
rašeliny?

Zpracování dat
Autorka zvolila vhodné statistické metody - DCA pro variabilitu ve vegetaci, CCA pro
ověření závislosti vegetace na faktorech prostředí a Species response curves pro zjištění optim
a přežívání obou druhů ve vztahu k hladině podzemní vody. Mám jen několik poznámek.
Faktor prostředí - mocnost rašeliny - byl rozdělen autorkou do kategorií (po 25 cm). Dále
v analýzách ale s touto proměnnou počítá jako s kontinuální. Tato formulace je tak zavádějící

(str. 15). Dále na str. 20 v podkapitole 3.4.2 Transplantační experimenty - v analýze CCA
bych prohodila vysvětlovanou a vysvětlující proměnnou, protože podle logiky věci chceme
vysvětlit přežívání druhu pomocí vegetace a ne naopak (týká se i obrázků 10 a 11 na
stránkách 29 a 30).

Výsledky
Výsledky jsou stručné ale více méně jasné. Oproti bakalářské práci doplnila důležité
informace o kolísání hladiny spodní vody. Podařilo se jí zjistit, že se hladina po revitalizaci
(přehrazení odvodňovacích rýh) stabilizovala a více připomíná stav na nenarušeném,
referenčním rašeliništi Malá niva. Ustálení vodního režimu dokazuje srovnáním
směrodatných odchylek, bohužel toto srovnání nijak netestuje.
Na obr.7 DCA s druhy a faktory prostředí mě překvapilo umístění druhů Galium palustre,
Peucedanum palustris a Epilobium angustifolium zcela ve směru faktoru hladiny vody,
(srovnej např. Sphagnum cuspidatum, vyskytující se v nejmokřejších depresích). Možná by
bylo zajímavé, podívat se na interakce mezi faktory.
U obr. 8 není dostatečně vysvětleno, že šipka spojuje snímek z r.2011 a 2015. Izočáry Wadiny
spodní vody ukazují průměrnou Wadinu spodní vody ve snímku za daný rok? Dále chybí
vysvětlení, nebo alespoň myšlenka, proč některé ze snímků vykazují poměrně velkou
sukcesní změnu (ty nejdelší šipky) oproti ostatním.
Podkapitola 4.1.4 str. 27 - zde je uvedeno tvrzení, které není doloženo žádnou maticí ani
tabulkou.

Diskuze
Diskuze je dobře zpracovaná, i když se v některých pasážích autorka mírně opakuje s
úvodem. Odstavec o tyrfobiontním hmyzu velmi oceňuji, i když je v tomto případě nešťastně
umístěn v diskuzi, když patří spíše do úvodu, kde by mohl být i více rozveden.
Str. 44 -autorka navrhuje v praxi využít přesazování pomocí bloků - neuvádí však, jestli už
tato metoda byla na rašeliništích vyzkoušena a zda fungovala.

Závěr
Velice chválím, stručný, ale jasný a výstižný.

Při obhajobě prosím zejména o diskutování vyse podtržených otázek a tvrzení. Práci
doporučuji k obhajobě. Oceňuji jasné a "aplikovatelné" závěry. K práci mám jen malé
výhrady - celkově hodnotím velmi dobře, v případě dobře připravené obhajoby lze i stupněm
výborně.

Kamila Lencová

Vyjádření k magisterské práci Lídy Vlkové - Reintrodukce dvou cílových druhů
na vytěžené rašeliniště

Oponent: RNDr. Ivana Bufková, Ph.D.

Předložená diplomová práce Bc. Ludmily Vlkové má celkem 52 stran textu plus 11 stran
příloh. Dále je tu pět úvodních nečíslovaných stran včetně obsahu. Cílem práce bylo zjistit,
proč se dva z druhů jinak typických pro údolní vrchoviště (Andromeda polifolia a Vaccinium

oxycoccos) nevyskytují na obnovených plochách dříve průmyslově těženého rašeliniště. Dále
bylo cílem zjistit, zda by bylo možné obnovit lokální populace těchto druhů na
revitalizovaném rašeliništi výsadbou nebo výsevem a jaké faktory prostředí hrají důležitou
roli pro jejich uchycení.

Práce je zajímavá a z pohledu ochranářského má i významný praktický dopad. Přináší cenné

poznatky nejen o možnostech aktivní podpory regenerace rašelinotvorné vegetace při
obnově rašellnišť, ale také dokumentuje vývoj stanovištních podmínek na obnoveném
rašeliništi a ukazuje tak reakci ekosystému na provedená revitalizační opatření v delším
časovém sledu (včetně srovnání s dostupnými údaji "předrevitalizační" fáze). Práce má
klasickou strukturu, jednotlivé kapitoly jsou adekvátně zpracovány vzhledem ke stanoveným
cílům. V některých případech by bylo možné ze získaných dat vytěžit více informací právě
s ohledem na vývoj biotopu po revitalizaci a některé kapitoly mohly být o něco podrobnější.
Příkladem je diskuze, do které mohlo být zahrnuto i porovnání stanovištních dat
s obdobnými případy revitalizací v jiných oblastech.

K práci mám tyto otázky a připomínky:

1/ V metodice by mělo být jednoznačně popsáno, které sondy na měření hladiny podzemní
vody jsou shodné se sondami již sledovanými před zahájením revitalizace. Ze zpracovaných
výsledků v Kap. 4.1.1 vyplývá, že jde o sondy 1-9, tato informace by se však měla jasně
objevit již v metodické části.

2/ Možná mi to uniklo, ale v metodice postrádám základní charakteristiku jednotlivých sond,
není souhrnně uvedena ani v Přílohách. Tato charakteristika by měla obsahovat minimálně
údaje o hloubce rašeliny v místě sondy, vzdálenost od nejbližší rýhy (příp. i od hlavního
kanálu], rámcově mikroreliéf (deprese, plošina, elevace) či popis typu suché-vlhké-zaplavené
stanoviště popř. hrubou charakteristiku aktuálního vegetačního pokryvu (obnažená rašelina,
vlhkomilná sukcesní vegetace, suchomilná sukcesní vegetace, původní vrchovištní vegetace).
Tyto údaje jsou důležité pro následnou orientaci čtenářů práce v předložených výsledcích a
grafických výstupech, kde jsou uváděna většinou jen pouhá čísla sond.
3/ V metodice není uvedeno, zda u hodnot konduktivity byla provedena korekce na nízké
hodnoty pH podle Sjčrs (1950). Tato korekce je velmi důležitá, protože na extrémně kyselých
stanovištích jsou hodnoty konduktivity výrazně ovlivněny vysokou koncentrací vodíkových
iontů.

4/ U naměřených dat objemových vlhkostí chybí jednotky.
5/ Škoda, že u Obr. 5 str. 23 nejsou uvedeny i hodnoty z extrémně suchého roku 2015, které
by umožnily porovnat reakci jednotlivých částí obnoveného rašeliniště na kritické období
sucha, příp. i jejich porovnání s průběhem hladin v tomto období na jiných sledovaných (i
revitalizovaných) rašeliništích v oblasti Šumavy.
6/ V Příloze III a VI by měly být uvedeny 50 i pro průměrné hodnoty pH a konduktivity
7/ Na str. 24 jsou porovnávány 50 průměrných hodnot hladiny podzemní vody na
Sournarskérn Mostě a na Malé Nivě. Není uvedeno, zda jde o 50 průměrných hodnot ze
stejného období - v tomto případě jen 2014-2015. Pokud tomu tak není, hodnoty 50 jsou jen
obtížně srovnatelné.
8/ Proč byla při testování vlivu faktorů prostředí na přežívání hodnocena jen průměrná
hladina vody a ne také minimální naměřená hladina? Na rašeliništích a zejména narušených
rašeliništích mívají hodnoty minimální hladiny vody obvykle velmi významný vliv na
formování vegetace.

9/ Může autorka na základě vlastních zkušeností a získaných výsledků doporučit, na které
části rašeliniště Sournarský Most (orientačně v nákresu) by bylo vhodné sledované druhy
transplantovat příp. vysévat a o jak velké plochy by se mělo jednat, aby byla obnova a
podpora místních populací těchto druhů na lokalitě úspěšná?

I přes výše uvedené připomínky práce obsahuje původní výsledky a autorka ukázala
schopnost samostatné práce v terénu, sumarizace a interpretace výsledků, včetně širšího
pochopení ekologických souvislostí. Přínosem práce jsou i praktická doporučení pro
management zejména ve vztahu k obnově průmyslově těžených rašelinišť. Práci doporučuji
k obhajobě.

Ivana Bufková

16.5.2016